
ZARZĄDZENIE NR OR-IV.0050.641.2021  
PREZYDENTA MIASTA JASTRZĘBIE-ZDRÓJ  

z dnia 2 listopada 2021 r.  

w sprawie przyjęcia Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Jastrzębie-Zdrój  

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9 oraz art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o 
samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2021 r. poz. 1372) w związku z art. 22 ust. 4 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jednolity: 
Dz. U.  z 2021 r. poz. 710 z późn. zm.) zarządzam:  

§ 1. Przyjąć Gminną Ewidencję Zabytków Miasta Jastrzębie-Zdrój sporządzoną w formie kart 
adresowych wg wykazu stanowiącego załącznik do niniejszego zarządzenia.  

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Naczelnikowi Wydziału Architektury.  

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 

PREZYDENT MIASTA 
               /-/ Anna Hetman 



ZARZĄDZENIE NR OR-IV.0050.641.2021

PREZYDENTA MIASTA JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
z dnia 2 listopada 2021 r.

Tabela 1. Obiekty i tereny wpisane do rejestru zabytków - ujęte w  Wojewódzkiej i Gminnej Ewidencji Zabytków 

Lp Adres, dzielnica
Funkcja, nazwa pierwotna oraz aktualna –

zakres ochrony
Numer i data

wpisu do rejestru
Data  powstania

Stan
zachowania

Nr GEZ 2008 mpzp,
uwagi

1 ul. Nepomucena 2 
Jastrzębie Górne

Kościół  parafialny  pod  wezwaniem  świętej
Katarzyny , barokowo-klasycystyczny
Granice obejmują całość obiektu w ramach 
ogrodzenia i wyposażenie wnętrza

A/737/66, 5.VIII.1966 r.
województwo katowickie

1825 r. +++ GEZ _185
mpzp C 79 U. Nr 
XII/126/2007 z dnia 
28.06. 2007 r.

2 ul. ks. biskupa
H. Bednorza 1A
Jastrzębie Dolne

Kościół  parafialny  pod  wezwaniem  świętej
Barbary i  Józefa, przeniesiony z Wodzisławia
Śląskiego Jedłownika w 1974 r.
Granice obejmują całość obiektu w ramach 
ogrodzenia i wyposażenie wnętrza

A/738/666, 5.VIII.1966 r.
województwo katowickie

XVII wiek +++ GEZ _48
mpzp C75 U. Nr 
XII/120/2007 z dnia 
28.06.2007 r.

3 ul. 1 Maja 32
Jastrzębie Zdrój 

Dawna  Willa  „Opolanka”  (później  budynek
Sądu, obecnie mieszkaniowo - usługowy).
Bez wyraźnych cech stylowych
Granice ochrony obejmują cały budynek.

A/1468/92, 23.VI.1992 r.
województwo katowickie

ok. 1928 r. ++ GEZ_11 
mpzp C64 U. Nr 
XII/125/2007 z dnia 
28.06.2007 r.

4 ul. 1 Maja i Witczaka
Jastrzębie Zdrój 

Zespół  uzdrowiskowy,  którego  integralnymi
składnikami  są  wymienione  poniżej  elementy
4.1 – 4.10
Granice ochrony obejmują cały teren parku w 
ramach działek wymienionych  w decyzji.

A/1524/93, 30.IV.1993 r.
województwo katowickie

od 1861 r. +++ mpzp C 80 U. Nr 
XII/124/2007 z dnia 
28.06.2007 r. i C64 U. 
Nr XII/125/2007 z dnia
28.06.2007 r.

4.1 ul. 1 Maja i Witczaka Park zdrojowy z elementami małej architektury A/1524/93 - 1 od 1861 r. +++ mpzp C 80 i część 
wsch. mpzp C64

4.2 ul. Witczaka 5 Dawny Dom Zdrojowy – Kasyno 
(obecnie Miejski Ośrodek Kultury)

A/1524/93 - 2 1862 r. +++ GEZ_283
mpzp C 80

4.3 ul. Witczaka 3 Dawne Łazienki Nowe II
(obecnie w trakcie remontu - przebudowy) 

A/1524/93 - 3 około 1926 r. + GEZ_287
mpzp C 80

4.4 ul. Witczaka 4 Dawne Łazienki Nowe I
(obecnie Galeria Historii Miasta)

A/1524/93 - 4 około 1912 r. +++ GEZ_288
mpzp C 80

4.5 ul. Witczaka 3 A Dawna siedziba Dyrekcji Uzdrowiska  tzw. 
Masnówka
(obecnie biblioteka - rozbudowany 2007 r.) 

A/1524/93 - 5 około 1926 r. ++ GEZ_286
mpzp C 80



Lp Adres, dzielnica
Funkcja, nazwa pierwotna oraz aktualna –

zakres ochrony
Numer i data

wpisu do rejestru
Data  powstania

Stan
zachowania

Nr GEZ 2008 mpzp,
uwagi

4.6 ul. 1 Maja 34 A Dawny Dom św. Józefa, tzw. klasztorek 
(obecnie Klasztor S.S. Boromeuszek ) 

A/1524/93 - 6 koniec XIX w. /
1905 r.

++ GEZ_14
mpzp C 80

4.7 ul. 1 Maja 36 - 38 Dawny Zakład Marii (obecnie kościół parafialny
pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana 
Jezusa i dom parafialny)

A/1524/93 - 7 lata 70-XIX w.,
rozbudowa
w 1898 r.

+++ GEZ_17
mpzp C 80

4.8 ul. 1 Maja 34 Dawny Dom Aniołów Stróżów (później Szpital 
Kolejowy obecnie obiekt parafialny)

A/1524/93 - 8 około
1870-1909 r

++ GEZ_13
mpzp C 80

4.9 ul. Witczaka 5 A Pijalnia wód 
(obecnie kawiarenka letnia) 

A/1524/93 - 9 około  1870 -
przeb.1930 r.

+++ GEZ_289
mpzp C 80 

4.10 ul. Witczaka 5 B Muszla koncertowa A/1524/93 - 10 około 1929 r. +++ GEZ_284
mpzp C 80 

5 ul. 1 Maja 49
Jastrzębie Zdrój

Dawne Sanatorium fundacji Betania 
(obecnie hotel „Dąbrówka”) oraz jego 
najbliższe otoczenie w ramach działki. 

A/149/05,16.VIII.2005 r.
województwo śląskie

koniec XIX w.
do 1905 r.

++ GEZ_23
mpzp C 80 U. Nr 
XII/124/2007 z dnia 
28.06.2007 r.

6 ul. Zamkowa 5
Borynia

Pałac, klasycystyczny (obecnie hotel). 
Granice  obejmują  całość  obiektu  i  najbliższe
otoczenie

A/565/66, 5.II.1966 r.
województwo katowickie

około  1781 r. +++ GEZ_303
mpzp Bo 72 U. Nr 
XII/119/2007 z dnia 
28.06.2007 r. 

7 ul. Klubowa 2
Bzie Zameckie
(adres wg ŚWKZ ul. 
Zamkowa)

Dwór obronny, późnorenesansowy 
(obecnie przedszkole, usługi).
Granice  obejmują  całość  obiektu  i  resztki
dawnego założenia parkowego

A/736/66, 5.VIII.1966 r.
województwo katowickie

XVII wiek
około  1605 r.

++ GEZ_99
mpzp R 84 U. Nr
VII/72/2007 z dnia 22 .
03. 2007 r. 

8 ul. Sławika 20 
Szeroka
(adres wg ŚWKZ ul. 
Powstańców Śl.)

Kościół parafialny pod wezwaniem Wszystkich 
Świętych 
Barokowo-klasycystyczny.  Granice  obejmują
całość obiektu i najbliższe otoczenie

A/571/66, 5.II.1966 r.
województwo katowickie

XVIII / XIX w. +++ GEZ_141
mpzp Bo 72 U. Nr 
XII/119/2007 z dnia 
28.06.2007 r.

9 ul. Powstańców 
Śląskich 127 - rejon
Szeroka

Kapliczka przydrożna, późnobarokowa z 
elementami klasycystycznymi
Granice  obejmują  całość  obiektu  w  ramach
ogrodzenia (brak ogrodzenia).

A/572/66, 5.II.1966 r.
województwo katowickie

XVIII w.
1796 r.

++ GEZ_K 37
mpzp Bo 72 U. Nr 
XII/119/2007 z dnia 
28.06.2007 r.



Tabela 2. Zabytki archeologiczne ujęte  w  Wojewódzkiej i Gminnej Ewidencji Zabytków - stanowiska o ustalonej lokalizacji

nr lokalizacja numer
ŚWKZ

nr na
obszarze

AZP

rodzaj chronologia nr działki AZP

1 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

5 103-44 / 25 1. ślad osadniczy / 2fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVII w.)

(1.13) 289/2

2 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

6 103-44 / 26 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 4fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.14) 89/25

3 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

7 103-44 / 28 ślad osadniczy / 5fr. ceramiki okres nowożytny (połowa  XVII-XVIII w.) (1.4) 306/101

4 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

8 103-44 / 29 ślad osadniczy / 2fr. ceramiki późne średniowiecze (1.7-) 90

5 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

9 103-44 / 30 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2.ślad osadniczy / 1fr. kafla

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (XVII-XVIII w.)

(1.14) 144/29

6 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

10 103-44 / 31 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVII w.)

(1.14) 91/29
(brak - jest 381/29)

7 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

11 103-44 / 34 ślad osadniczy / 3fr. ceramiki,
1 fr. kafla

okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.) (1.10) 224/20,225/20,75/29

8 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

12 103-44 / 35 1.ślad osadniczy / 4fr. ceramiki 
2.osada / 10fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.2) 495/47,372/47,352/47,412/51

9 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

13 103-44 / 36 1.ślad osadniczy / 3fr. ceramiki 
2.osada / 16fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.2) 401/47,402/47, 448/47, 
373/47

10 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

14 103-44 / 37 1. ślad osadniczy / 1odłupek
   i 1 wiórowiec krzemienny
2. ślad osadniczy / 4fr. ceramiki

1. epoka kamienia
2.okres nowożytny(poł XVI-XVIII w.)

(1.2) 105/40
(wg mapy i wsp. 224/40)

11 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

15 103-44 / 38 osada / 43 fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XIX w.) (1.2) 243/30,313/37,471/37,380/37



nr lokalizacja numer
ŚWKZ

nr na
obszarze

AZP

rodzaj chronologia nr działki AZP

12 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

16 103-44 / 39 ślad osadniczy / 3fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.) (1.15) 522/54

13 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

17 103-44 / 40 punkt osadniczy /10fr. ceramiki, 1
fr. kafla

okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.) (1.2) 251/4, 455/5

14 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

18 103-44 / 41 1. ślad osadniczy / 1drapacz 
krzemienny
2. ślad osadniczy / 3fr. ceramiki

1. Schyłkowy paleolit/mezolit
2.okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.15) 464/67

15 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

19 103-44 / 42 osada / 15 fr. ceramiki,
1 fr. kafla

okres nowożytny (połowa XIV-XIX w.) (1.15) 255/59, 467/59, 257/59

16 Jastrzębie-Zdrój -
Borynia

20 103-44 / 43 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki 
2.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVII w.)

(1.15) 613/54

17 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

21 103-44 / 52 1. punkt osadniczy / 4fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 3fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2.okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.11) 697/51

18 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

22 103-44 / 53 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 2fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.11) 306/44

19 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

23 103-44 / 54 ślad osadniczy / 5fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.) (1.11) 371/44

20 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

24 103-44 / 55 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 3fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.11) 314/42

21 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

25 103-44 / 56 punkt osadniczy / 9fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.) (1.11) 612/14

22 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

26 103-44 / 57 1.ślad osadniczy / 3fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVII w.)

(1.11) 310/40

23 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

27 103-44 / 58 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 2fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.11) 316/43



nr lokalizacja numer
ŚWKZ

nr na
obszarze

AZP

rodzaj chronologia nr działki AZP

24 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

28 103-44 / 59 ślad osadniczy / 5fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XIX w.) (1.12) 474/13

25 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

29 103-44 / 60 ślad osadniczy / 1odłupek 
krzemienny

epoka kamienna (1.12) 241/22

26 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

30 103-44 / 61 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 4fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.)

(1.12) 476/22

27 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

31 103-44 / 62 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.12) 438/20

28 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

32 103-44 / 79 wieś / stanowisko archiwalne początek XIV w. - czasy współczesne brak  / rejon ul. Świerklańskiej

29 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

1 104-44 / 04 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. punkt osadniczy / 5fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.4) 282/73, 238/78
(brak, jest 238/70)

30 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

2 104-44 / 11 1.ślad osadniczy / 1fr. ceramiki
2. ślad osadniczy / 1fr. ceramiki

1. późne średniowiecze
2. okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(1.4) 274/15

31 Jastrzębie-Zdrój
- Szeroka

1 104-44 / 12 ślad osadniczy / 2fr. ceramiki,
1 fr. kafla

okres nowożytny (połowa XVII-XIX w.) (11.2) 614/43

32 Jastrzębie-Zdrój
- Szeroka

2 104-44 / 25 osada / 12fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XIV-XIX w.) (11.7) 195/68,244/68,193/68

33 Jastrzębie-Zdrój
- Szeroka

3 104-44 / 26 ślad osadniczy / 1. 1 rdzeń lub 
łuszczeń krzemienny  
2.1 fr. ceramiki

1. mezolit
2.okres nowożytny (połowa XVII-XVIII w.)

(11.7) 95/13

34 Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

3 104-44 / 27 ślad osadniczy / 3fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w.) (1.6) 803/23

35 Jastrzębie-Zdrój
- Szeroka

4 104-44 / 28 ślad osadniczy / 4fr. ceramiki,
1 fr. kafla

okres nowożytny (połowa XVI-XVIII w). (11.7) 239/2



nr lokalizacja numer
ŚWKZ

nr na
obszarze

AZP

rodzaj chronologia nr działki AZP

36 wg. WKZ
Jastrzębie-Zdrój
- Borynia

4 104-44 / 29 ślad osadniczy / 6fr. ceramiki okres nowożytny (połowa XVI-XIX w.) Uwaga:  Krzyżowice 989/11
(poza obszarem Jastrzębia-Zdroju)

37 Jastrzębie-Zdrój
- Moszczenica

105-43 / ? kurhan, gródek stożkowaty / brak bez datowania brak  / rejon ul. Kościelnej 
na podstawie GPOZ 2013_2

38 Jastrzębie-Zdrój
- Cisówka

106-44 / ? 1.ślad osadnictwa / 1drapacz 
krzemienny
2. ślad osadniczy / 5fr. ceramiki

1. epoka kamienia (paleolit?)
2. późne średniowiecze (XIII-XIV w.)

brak  / rejon ul. ks. P. Skargi
na podstawie GPOZ 2013_5

39 Jastrzębie-Zdrój
- Zdrój

105-43 / ? znalezisko luźne / 
1 moneta – denar Antonina Piusa

okres wpływów rzymskich 
(138 - 161 r.)

brak  / rejon ul. Armii Krajowej - 
Miarki
na podstawie GPOZ 2013_7

40 Jastrzębie-Zdrój
- Moszczenica

105-43 / ? znalezisko luźne / 1 miedziana 
moneta Aleksandra Sewera

okres wpływów rzymskich 
(222 - 235 r.)

brak  / rejon ul. Kościelnej 
na podstawie GPOZ 2013_8

41 Jastrzębie-Zdrój
- Zdrój

105-44 / ? 1.ślad osadnictwa / 2 wyroby 
krzemienne
2. ślad osadnictwa / 1fr. ceramiki
3. ślad osadnictwa / 1fr. ceramiki
4. ślad osadnictwa /4 fr. ceramiki

1. epoka kamienia (paleolit schyłkowy- 
kultura magdaleńska ?
2. wczesna epoka brązu ?
3. okres wpływów rzymskich 
4. okres nowożytny (XVIII w.)

brak  / rejon ul. Młyńska - Zamłynie
na podstawie GPOZ 2013_9



 Tabela 3. Zabytki ujęte w  Gminnej Ewidencji Zabytków
Spis adresowy sporządzono w kolejności alfabetycznej według nazw ulic obowiązujących w momencie sporządzania kart adresowych (sierpień 2021 r.)   Nazwy ulic
zmienione w związku z wejściem w życie Uchwały nr IV.25.2017 Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój z dnia 23 lutego 2017 r.
nr karty GEZ pozostaje niezmieniony, stąd numeracja występująca w tej kolumnie nie jest ciągła (wypadają obiekty usunięte)
dzielnica – zgodnie z podziałem na obręby geodezyjne 

nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

1 1 Maja 1
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa  1920-39 r. + w trakcie generalnego 
remontu

GEZ_1

2 1 Maja 7
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Europejska,
budynek mieszkalno-usługowy 

1929 r. ++ usługowa, odnowiona, stan 
dobry

GEZ_3
WEZ, S, mpzp C80

3 1 Maja 14
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Franciszka/ 
Dyrdzianka
budynek mieszkalno-usługowy

1932 r. ++ b.z. GEZ_4
WEZ, S, mpzp C64 

4 1 Maja 15
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Łucja
budynek mieszkalno-usługowy

lata 20
XX w.

++ usługowa, odnowiona, stan 
bardzo dobry

GEZ_5
WEZ, S , mpzp C80

5 1 Maja 17
Jastrzębie Zdrój

dawna poczta                             
budynek mieszkalno-usługowy

1939 r. + b.z., stan średni GEZ_6

6 1 Maja 20
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Jastrzębianka
budynek mieszkalno-usługowy

1931 r. ++ b.z., stan dobry GEZ_7
S , mpzp C64

7 1 Maja 24
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalno-usługowy początek
XX w.

+0 b.z., niska wartość GEZ_8

8 1 Maja 29
Jastrzębie Zdrój

dawny żydowski zakład dla 
dzieci / Dom św. Jacka
budynek mieszkalno-usługowy

lata 60-te XIX w. + b.z. GEZ_9
WEZ, S , mpzp C80

9 1 Maja 33
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Endera
budynek mieszkalno-usługowy

1863 r. + b.z., stan średni GEZ_12

10 1 Maja 34 B
Jastrzębie Zdrój

dawna Kotłownia Zakładu Marii,
budynek mieszkalno-usługowy

początek
XX w.

+ b.z., stan dobry GEZ_15
WEZ, S, mpzp C80



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

11 1 Maja 37
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Anna
budynek mieszkalno-usługowy

1864 r. ++ b.z., stan średni GEZ_18
S , mpzp C80

12 1 Maja 42
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny -  willa 
modernizm 

lata 30
XX w.

+ po remoncie, stan bardzo 
dobry

13 1 Maja 43
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalno-usługowy początek
XX w.

+0 b.z., stan średni GEZ _19

14 1 Maja 45
Jastrzębie Zdrój

dawny Hotel Hohenzollern / 
willa Betania / sanatorium 
Mieszko; budynek mieszkalno-
usługowy

1864 r. ++ po remoncie, stan bardzo 
dobry
poczta, biura

GEZ_20
WEZ, S, mpzp C80

15 1 Maja 48
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_22

16 1 Maja 50
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_24
S , mpzp C80

17 1 Maja 52
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Ranoszków
budynek mieszkalno-usługowy

lata 30
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_25
S , mpzp C80

18 1 Maja 56
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalno-usługowy -
willa modernizm

lata 30
XX w.

+0 częściowo przebudowany GEZ_26

19 1 Maja 58
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalno-usługowy -
willa modernizm

lata 30
XX w.

+0 b.z., stan średni GEZ_27

20 1 Maja 60
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Boży Dar 
budynek mieszkalny - 
modernizm

1935 r. ++ b.z., stan dobry GEZ_28
S , mpzp C80

21 1 Maja 61
Jastrzębie Zdrój

dawna Sanatorium Spółki 
Brackiej
Uczelnia WSB, przedszkole

1911 r. ++ b.z., stan dobry GEZ_29
S , mpzp C80

22 1 Maja 67
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_31



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

23 1 Maja 72
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalno - usługowy
- willa 

lata 20 /30 XX w. + b.z., stan średni GEZ_30
S , mpzp C80

24 1 Maja 74
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

1936 r. + b.z., stan średni

26 1 Maja 92
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_33

27 11 Listopada 13
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Emilia, byłego 
Związku Kas Chorych, obecnie 
Urząd skarbowy 

1928 r. + b.z., stan dobry GEZ_34
WEZ, S, mpzp C79

28 11 Listopada 15
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Hoppenów, 
pensjonat i restauracja, obecnie 
Urząd skarbowy

1929 r. + b.z., stan dobry GEZ_35
WEZ, S, mpzp C79

29 11 Listopada 40
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+ b.z., stan dobry GEZ_37
 

32 11 Listopada 59
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny początek
XX w.

+0 b.z., znacząco 
przekształcony

GEZ_41
S , mpzp C79

33 Armii Krajowej 90
Moszczenica

Budynek mieszkalny 
wielorodzinny

1919 r. + b.z., stan dobry, 
sukcesywna wymiana okien

GEZ_43
S , mpzp C80

34 Armii Krajowej 92
Moszczenica

Budynek mieszkalny 
wielorodzinny

1919 r. + b.z., stan dobry, 
sukcesywna wymiana okien

GEZ_44
S , mpzp C80

35 Armii Krajowej 94
Moszczenica

Budynek mieszkalny 
wielorodzinny

1919 r. + b.z., stan dobry, 
sukcesywna wymiana okien

GEZ_45
S , mpzp C80

36 Armii Krajowej 96
Moszczenica

Budynek mieszkalny 
wielorodzinny

1919 r. + b.z., stan dobry, 
sukcesywna wymiana okien

GEZ_46
S , mpzp C80

38 Bema w rejonie nr 12
Borynia

Kapliczka architektoniczna początek
XX w.

+ b.z. GEZ_K7
mpzp Sz 73

39 Bema 84
Borynia

Budynek mieszkalny wiejski, 
zabudowania gospodarcze 

początek
XX w.

+0 b.z., stan budynku zły, zab. 
gospodarcze stan dobry

GEZ_50



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

40 Bema 86
Borynia

Budynek mieszkalny wiejski, 
zabudowania gospodarcze 

początek
XX w.

+0 b.z., nieużytkowany, stan zły GEZ_51

41 Bema 110
Borynia

dawny klasztor, ośrodek 
opiekuńczy, dom Wspólnoty im. 
Św. Jana Pawła II  

1911 r. + po remoncie, stan dobry
d. adres Partyzantów 110

GEZ_53 
S , mpzp Sz 73

43 Cieszyńska 23
Ruptawa

Kościół św. Trójcy - kościół        
paraf. ewangelicko-augsburski 

1912 r. + b.z. stan średni GEZ_61
S , mpzp R 84

44 Cieszyńska 42 A
Ruptawa

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

początek
XX w.

+0 b.z. stan średni GEZ_63

45 Cieszyńska 50
Ruptawa

Budynek mieszkalny początek
XX w.

+0 cz. przekształcony
b.z., stan średni / zły

GEZ_64

46 Cieszyńska 101
Ruptawa

dawna Komora / Strażnica 
Celna
obecnie Dom Sołecki, 

przełom
XIX-XX w.

+ b.z. stan średni GEZ_66 , WEZ
S, mpzp R 84

47 Cieszyńska 112
Ruptawa

 Budynek mieszkalny ze stodołą 1934 r. + b.z., stan średni / dobry GEZ_67
S , mpzp M 85

49 Cieszyńska 198
Cisówka

 Budynek  mieszkalny  wiejski,
obecnie magazyn

przeł. XIX  / XX w. +0 b.z., stan średni / zły GEZ_71

51 Cieszyńska 212
Cisówka

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą  

lata 20/ 30 XX w. +0 b.z. stan średni GEZ_72
mpzp R88

52 Cieszyńska rejon 213
Cisówka

Kapliczka architektoniczna koniec XVIII w. ++ b.z., stan bardzo dobry GEZ_K14
mpzp R88

53 Cieszyńska 218
Cisówka

Budynek mieszkalny lata 20/ 30 XX w. + b.z. stan średni GEZ_73

55 Dworcowa 44
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny 1931r. +0 częściowo przekształcony
b.z. stan średni

GEZ_79

57 Dworcowa rejon 46
Jastrzębie Zdrój

dawna stacja kolejowa
Jastrzębie Zdrój -  wieża wodna 

1911 r.
przebudowa
 po 1945 r.

+0 stan techniczny zły GEZ _81
WEZ, S, mpzp C79



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

58 Fredry 20
Szeroka

dawna Pruska Szkoła 
Powszechna, obecnie Szkoła 
Podstawowa nr 18

1902 - 1915 r. ++ po remoncie, starannie 
odtworzony detal
b.z., stan bardzo dobry

GEZ_82

59 Fredry 25
Szeroka

Budynek mieszkalny lata 20
XX w.

+0 b.z., częściowo 
przekształcony

GEZ_83

60 Fredry 46
Szeroka

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą 

lata 20/ 30 XX w. + wartościowy detal ceglany
b.z. stan średni

GEZ_84

61 Gagarina 17
Szeroka

 Budynek mieszkalny lata 20 / 30 XX w. + wartościowy detal ceglany
b.z., stan średni

S , mpzp Bo72

62 Gagarina 125
Szeroka

dawny spichlerz, mag. zbożowy
obecnie nieużytkowany

II poł XIX w. + Zespół folwarczny Szeroka
b.z., stan średni/zły

GEZ_86
S , mpzp Bo72

63 Gagarina 125
Szeroka

dawna obora  koniec XIX w.,
1910

+ Zespół folwarczny Szeroka
b.z., stan średni

GEZ_86
S , mpzp Bo72

64 Gagarina 125
Szeroka

dawny Dom Oficjalisty  koniec
XIX w.

+ Zespół folwarczny Szeroka
nieużytkowany,
b.z., stan średni/zły

GEZ_87
S , mpzp Bo72

67 Św. Katarzyny 5
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny ze stodołą,
obecnie budynek parafii

początek
XX w.

+0 d. adres Pszczyńska 126
b.z., stan dobry

S , mpzp C79

69 Kilińskiego 30
Ruptawa

Budynek mieszkalny XIX / XX w. + w trakcie remontu GEZ_96
S , mpzp R88

71 Kołłataja 4
Ruptawa

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

1910-20 r + b.z., stan średni GEZ_100

72 Kołłataja 5
Ruptawa

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

lata 20 / 30 XX w. +0 częściowo przekształcone 
okna, b.z., stan średni

GEZ_101

73 Kołłątaja 16 tylny
Ruptawa

Budynek mieszkalno-
gospodarczy wiejski

XIX / XX w. + zabudowany za nowym
b.z., stan średni

GEZ_102

74 Kołłątaja 35
Ruptawa

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

lata 20/ 30 XX w + b.z., stan średni GEZ_107



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

75 Komuny Paryskiej -
Dąbrowskiego
Moszczenica

Kapliczka architektoniczna koniec
XIX w.

+ b.z., stan dobry GEZ_K15
S , mpzp M 86

77 Komuny Paryskiej 34B
Moszczenica

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

lata 20
XX w.

+ nieużytkowany
b.z., stan zły

GEZ_111

78 Komuny Paryskiej 49
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski początek
XX w.

+0 detal ceglany, częściowo 
przekształcone okna

GEZ_112

79 Kościelna 3
Moszczenica

Kościół  p.w.  Matki  Boskiej
Różańcowej 

1939-40, 1947-50 ++ b.z., stan dobry GEZ_114
S , mpzp M 85

80 Kościuszki 13A  tylny
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa  Józefa Witczaka ,
obecnie Szkoła Muzyczna 

1937 r. ++ b.z., stan dobry; w styku 
znacząca rozbudowa Szkoły
Muzycznej

GEZ_117
WEZ, S, mpzp C80

81 Kościuszki 14
Jastrzębie Zdrój

dawne Sanatorium
im. J. Piłsudskiego obecnie
szpital 

1928 ++ b.z., stan średni GEZ_118
WEZ, S, mpzp C80

82 Libowiec 2
Ruptawa

Funkcja pierwotna nieznana  
murowany, dach kolebkowy
o. handel 

początek
XX w.

+ częściowo przekształcony
b.z., stan średni

83 Lompy 10
Jastrzębie Dolne

dawny Dwór  Witczaków 
obecnie nieużytkowany 

XVIII/XIX w. + 0 b.z., stan zły; zalecany pilny 
remont oraz ochrona 
zadbanego  zieleńca w 
styku

GEZ_119
WEZ, S, mpzp C75

84 Nepomucena 2
Jastrzębie Górne

Budynek gospodarczy 
cmentarz 

początek
XX w.

+ wartościowy detal ceglany,
b.z., stan średni, wskazane 
malowanie dachu

GEZ_188

85 Nepomucena 2
Jastrzębie Górne

Grobowiec  rodziny  Witczaków
cmentarz 

przeł. XIX/XX w. ++ po remoncie, stan b. dobry GEZ_189



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

89 Osińska 8
Borynia

Budynek  mieszkalny  wiejski,
zagroda

1910-20 r. +0 detal ceglany, częściowo 
przekształcone okna, 
rozbudowa w styku ze 
stodołą

GEZ_123
(w GEZ08 -

ul. Osińska 4)

90 Plebiscytowa 12
Borynia

Budynek  mieszkalny  wiejski,
zagroda

lata 20 / 30 XX w. + detal ceglany, nowe okna GEZ_120
(w GEZ08 Łąkowa

12)

93 Płonki 5
Ruptawa

Kościół parafialny 
p.w.  Niepokalanego  Serca
Najświętszej Marii Panny 

1949 r. ++ b.z., stan dobry GEZ_128
S , mpzp R 87

96 Płonki 19
Ruptawa

Budynek mieszkalny, obecnie 
budynek mieszkalno-usługowy

1910-20 r. +0 częściowo przekształcony,
b.z., stan średni

GEZ_129

97 Płonki 23
Ruptawa

Szkoła Powszechna
obecnie Podstawowa nr 17 

1951 r.
.

+0 po remoncie,
stan bardzo dobry

GEZ_97
S , mpzp R 87

98 Pochwacie 18
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny wiejski
obecnie nieużytkowany

1910-20 r. + b.z., stan zły GEZ_131

99 Podleśna 6
Bzie Zameckie

Budynek mieszkalny lata 20 / 30 XX w. + b.z., stan średni GEZ_132

100 Połomska 7
Jastrzębie Dolne

Budynek  mieszkalny,  cegła,
detal

1910-20 r. ++ wartościowy detal ceglany
stan dobry

GEZ_133
S , mpzp C75

101 Połomska 9
Jastrzębie Dolne

Budynek mieszkalny, obecnie 
budynek handlowo-usługowy

lata 20 / 30 XX w. +0 b.z., stan średni / zły GEZ_134
S , mpzp C75

102 Połomska 18
Jastrzębie Dolne

Budynek  mieszkalny  wiejski,
zagroda

1934 r. +0 przekształcone okna
b.z., stan średni

GEZ_135

103 Powstańców Śląskich 24
Szeroka

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

1910-20 r. + oryginalna stolarka
b.z., stan średni

GEZ_137

104 Powstańców Śląskich 75
Szeroka

Budynek mieszkalny 1910-20 r. +0 wartościowy detal ceglany,
fasada malowana,
okna  przekształcone
stan średni

GEZ_139



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

106 Powstańców Śląskich 98
Szeroka

Budynek mieszkalny lata 20
XX w.

+0 wartościowy detal ceglany, 
przekształcone okna

GEZ_140
S , mpzp Sz 73

107 Powstańców Śląskich 119
Szeroka

Budynek mieszkalny 1933 r. +0 wartościowy detal ceglany, 
przekształcone okna

GEZ_144
S, mpzp Bo 72

108 Powstańców Śląskich 123A
Szeroka

Budynek mieszkalny lata 20/ 30 XX w + stan dobry, agresywne 
przemalowania fasad

GEZ_145
S , mpzp Bo 72

109 Powstańców Śląskich 142
Szeroka

Budynek mieszkalny 1910-20 r. +0 wartościowy detal ceglany, 
przekształcone okna
stan średni

GEZ_147

110 Powstańców Śląskich 149
Szeroka

Budynek mieszkalny 1910-20 r. +0 wartościowy detal ceglany, 
stan średni

GEZ_148

111 Powstańców Śląskich 173
Szeroka

Budynek mieszkalno-
gospodarczy wiejski

1900-10 r. + po remoncie, stan bardzo 
dobry; zachowana stolarka

GEZ_150

112 Powstańców Śląskich 245 -
245 A - Borynia

Budynek mieszkalny,
czworaki – część zespołu

1900-10 r. +0 Zespół folwarczny w Boryni,
chaotyczne przebudowy,
b.z., stan średni

GEZ_153
S , mpzp Bo 72

113 Powstańców Śląskich 247
A, 247 B, 247 C

Borynia

Budynek mieszkalny
szeregowy – część zespołu

1900-10 r. +0 Zespół folwarczny w Boryni, 
chaotyczne przebudowy,
b.z., stan średni

GEZ_154
S , mpzp Bo 72

114 Powstańców Śląskich 249 A
- Borynia

Budynek  mieszkalny  –  część
zespołu

1900-10 r. +0 Zespół folwarczny w Boryni, 
chaotyczne przebudowy,
b.z., stan średni

GEZ_156
S , mpzp Bo 72

115 Powstańców Śląskich 253
Borynia

Budynek  biurowy  –  część
zespołu

lata 20
XX w.

+ Zespół folwarczny w Boryni,
wymiana okien, stan średni

GEZ_157
S , mpzp Bo 72

116 Powstańców Śląskich  253
Borynia

dawna  obora  lub  chlewnia,
obecnie magazyn

początek
XX w.

+0 Zespół folwarczny w Boryni
częściowo przekształcony
b.z., stan zły

GEZ_158
S , mpzp Bo 72



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

117 Powstańców Śląskich 287
Borynia

Budynek mieszkalny 
obecnie budynek mieszkalno-
usługowy

1900-10 r. +0 fasada ceglana pokryta 
gruboziarnistym tynkiem, 
częściowa wymiana okien
b.z., stan średni

GEZ_160

118 Pszczyńska 5
Jastrzębie Dolne

Budynek mieszkalny,
nieużytkowany 

1900-10 r. + b.z., stan średni / zły GEZ_163

119 Pszczyńska 31
Jastrzębie Dolne

Budynek mieszkalny wiejski lata 20 / 30 XX w. + częściowo przekształcone 
okna: b.z., stan średni

GEZ_166
S , mpzp P74

120 Pszczyńska 37
Jastrzębie Dolne

Budynek  mieszkalny  wiejski  z
zagrodą

1900-10 r. + szczątkowy detal ceglany,
b.z., stan średni

GEZ_168
S , mpzp P74

122 Pszczyńska 77 A
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny wiejski 1910-20 r. + wymiana okien,
b.z., stan dobry

GEZ_173
S , mpzp P74

123 Pszczyńska 79 A
Jastrzębie Górne

Budynek  mieszkalny  wiejski  z
zagrodą 

1910-20 r. +0 częściowa wymiana okien,
b.z., stan średni

GEZ_175

126 Pszczyńska 108
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny 1900-10 r. +0 częściowa wymiana okien, 
b.z., stan średni / zły

GEZ_182

127 Pszczyńska 132
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny 1947 r. +0 częściowa wymiana okien, 
b.z., stan średni

GEZ_190

128 Pszczyńska 134
Jastrzębie Górne

dawna szkoła  gminna,  obecnie
budynek  biurowy  -Powiatowy
Urząd Pracy 

1922 r. ++ b.z., stan dobry;
dach do remontu

GEZ_191
S , mpzp C 79

129 Pszczyńska 137
Jastrzębie Górne

Budynek  mieszkalny  -  willa
modernistyczna

lata  30
XX w.

+ b.z., stan dobry GEZ_192

130 Pszczyńska 146
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny lata  30
XX w.

+0 częściowo przekształcony
b.z., stan średni

GEZ_194

131 Pszczyńska 149
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny lata  30
XX w.

+ b.z., stan średni / zły GEZ_195

132 Pszczyńska 158
Jastrzębie Górne

dawna Szkoła katolicka
obecnie Przedszkole  

1884 r. + b.z., stan dobry GEZ_196
S , mpzp C79



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

133 Pszczyńska 162
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny lata  30
XX w. 

+0 częściowo przekształcony
b.z., stan średni, nowy dach

GEZ_197

134 Pszczyńska 174
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny 1910-20 +0 po remoncie,
b.z., stan dobry

GEZ_198

136 Pszczyńska 190
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny,
obecnie budynek mieszkalno-
usługowy

lata 20 / 30 XX w. + b.z., stan średni GEZ_201

137 Pszczyńska 190 C
Jastrzębie Górne

dawny  budynek  dworcowy,
stacja  kolejowa  Jastrzębie
Górne 

1911 r. ++ nieużytkowany,
b.z., stan średni / zły

GEZ_202
WEZ, S, mpzp C78

138 Ranoszka 24 A
Moszczenica

dawny  budynek  dworcowy,
stacja kolejowa Moszczenica 

1913 r. + nieużytkowany,
b.z., stan średni

GEZ_208
WEZ, S, mpzp M86

139 Ranoszka 24 A
Moszczenica

dawny budynek  gosp.,
stacja kolejowa Moszczenica, 
obecnie bar 

1913 r. +0 b.z., stan średni / zły S , mpzp M86

140 Ranoszka 30
Moszczenica

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą / piekarnia

lata 20
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_209

141 Ranoszka 38
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski 1910-20 r. + b.z., stan zły GEZ_210
S , mpzp M86

144 Ranoszka 105 A
Moszczenica

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

1910-20 r. +0 po remoncie, stan dobry GEZ_212

146 Ranoszka 122 B
Moszczenica

Budynek mieszkalny 1910-20 r. + b.z., stan dobry GEZ_213

147 Ranoszka 128 A
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski
nieużytkowany

początek
XX w.

+ b.z., stan zły GEZ_215

148 Ranoszka 141
Moszczenica

Budynek  mieszkalny
nieużytkowany

lata 20
XX w.

++ zachowany wraz z ogrodze-
niem; b.z., stan średni

GEZ_217
S , mpzp R88

149 Ranoszka 143
Moszczenica

Budynek  mieszkalny
nieużytkowany

1927 r. ++ b.z., stan średni / zły GEZ_218



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

150 Rolnicza 5
Bzie Górne

dawny  zespół  folwarczny,  dom
mieszkalny  

początek
XX w.

+0 b.z., stan średni GEZ_221
S , mpzp Bz77

151 Rolnicza 5
Bzie Górne

dawny zespół folwarczny, obora
- obecnie kurnik

początek
XX w.

+0 po remoncie,
znacząco przekształcony
stan dobry

GEZ_223
S , mpzp Bz77

153 Sławika 12
Szeroka

(dawniej Gagarina 119C)

Budynek mieszkalny
wielorodzinny

koniec
XIX w.
1910 r.

+0 Zespół folwarczny Szeroka,
obecnie remont z wymianą 
okien; stan średni

GEZ_89
mpzp Bo 72

154 Staszica 3
Jastrzębie Zdrój

dawne Sanatorium Huty „Pokój”,
obecnie Sąd Rejonowy 

1938 r. +++ b.z., stan bardzo dobry GEZ_225
WEZ,S, mpzp C64

155 Szotkowicka 39 A
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski
 

lata 20
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_264

156 Niepodległości 6
(dawniej Świerczewskiego 6)

Bzie Górne

dawny  budynek  dworcowy,
stacja kolejowa Bzie 

1911 r. ++ nieużytkowany
b.z., stan średni

GEZ_230
WEZ, S , mpzp

Bz77

157 Niepodległości 34
(dawniej Świerczewskiego 34)

Bzie Górne

dawna Szkoła katolicka, 
obecnie Szkoła Podstawowa nr 
15

1912 r. + obiekt rozbudowany, dach 
po remoncie
b.z., stan średni

GEZ_231
S , mpzp Bz77

158 Niepodległości 54
(dawniej Świerczewskiego 54)

Bzie Górne

dawna  Gospoda  Rodziny
Dziwoki,  obecnie Pub Wiedźmy

początek
XX w.

+ częściowa wymiana okien
b.z., stan dobry / średni

GEZ_233
S , mpzp Bz77

159 Niepodległości 61
(dawniej Świerczewskiego 61)

Bzie Górne

dawna  Szkoła  ewangelicka,
obecnie Przedszkole

1910-15 r. + b.z., stan dobry / średni
substandardowe zadaszenie
nad wejściem

GEZ_234

161 Niepodległości 167
(dawniej Świerczewskiego 167)

Bzie Zameckie

dawny kościół, obecnie 
nieużytkowany 

lata 20
XX w.

+ b.z., stan średni GEZ_250

162 Świerklańska 36
Borynia

gospodarczy bud. rolniczy pocz. XX w + zachowane oryginalne 
detale fasad; b.z., stan 
średni

GEZ_255



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

163 Świerklańska 67
Borynia

Budynek mieszkalno - 
gospodarczy rolniczy

1914 r. +0 po remoncie, stan bardzo 
dobry (wraz z budynkami 
gospodarczymi)

GEZ_256
S , mpzp Bo 72

164 Świerklańska 87
Borynia

Funkcja  pierwotna  nieznana
becnie  budynek  handlowo  -
usługowy

lata 20
XX w.

+ dach łupinowy,
b.z., stan średni

GEZ_258

165 Świerklańska 96
Borynia

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

1900-
1920 r.

+0 szczątkowy detal gzymsów, 
przekształcone okna;
stan dobry

GEZ_259

167 Świerklańska 130
Borynia

Budynek mieszkalny 1910-
1930 r.

++ oryginalne detale fasad,
b.z., stan dobry

GEZ_261

169 Świerklańska 151
Borynia

Budynek mieszkalny wiejski początek
XX w.

+ szczątkowe detale fasad,
b.z., stan średni

GEZ_262

170 Traugutta 18
Cisówka

Budynek mieszkalny, 
nieużytkowany

1910-
1930 r.

+0 b.z., stan średni / zły GEZ_266

171 Traugutta 69
Cisówka

Budynek mieszkalny 1910-20 r. +0 wymienione okna,
stan średni

GEZ_278

172 Traugutta 82
Cisówka

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą

1910-20 r. + b.z., stan średni GEZ_280

173 Traugutta 94
Cisówka

Budynek mieszkalny, willa lata 20
XX w.

+ częściowa wymiana okien
b.z., stan średni

GEZ_281

174 Traugutta 102
Cisówka

Budynek  mieszkalny  wiejski  ze
stodołą, nieużytkowany

1910-
1930 r.

+ b.z., stan średni / zły GEZ_292

175 Widokowa 18
Cisówka

Budynek  mieszkalny  wiejski
drewniany z bali, stodoła

lata 20
XX w.

+ b.z., stan dobry GEZ_313
(GEZ08 Zdziebły 54)

176 Witczaka 7
Jastrzębie Zdrój

"Łazienki Zdrojowe -rozlewnia 
Wód mineralnych"; budynek 
mieszk.-usługowy 

1865 r. / 1926 r. +0 nieużytkowany, stan 
awaryjny !
grozi zawaleniem, baz 
dachu

GEZ_285
WEZ,S , mpzp C80



nr karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania
stan

zachowania
uwagi

nr karty GEZ08,
formy ochrony

177 Wodzisławska 28
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny lata 20/30 XX w. +0 wymienione okna, na 
fasadach "mur pruski"
b.z., stan średni / dobry

GEZ_291

178 Wojska Polskiego 4
Szeroka

Budynek mieszkalny wiejski 1910-20 r. + po remoncie, stan b. dobry GEZ_292

181 Wolności 42
Szeroka

Budynek mieszkalny,
nieużytkowany

1910-20 r. + oryginalne detale fasad 
ceglanych;
b.z., stan średni / zły

GEZ_296

182 Zamkowa 6
(GEZ08 Zamkowa 4)

Borynia

Budynek mieszkalno-
gospodarczy wiejski,
nieużytkowany

XIX/XX w. +0 zły stan techniczny
b.z., stan zły

GEZ_302

183 Zdrojowa 1
Jastrzębie Zdrój

dawny Dom Kolejowy, 
budynek mieszkalny

1911 r. + nowy dach, stan średni GEZ _307
WEZ, S , mpzp C80

184 Zdrojowa 2
Jastrzębie Zdrój

dawna Willa Antonina, 
nieużytkowany

1910-20 r. +0 przerwany remont,
stan zły

GEZ_308
S , mpzp C80

185 Zdrojowa 5
Jastrzębie Zdrój

dawny Pensjonat  Kałużów / 
Sanatorium Jastrzębianka
budynek użyteczności 
publicznej - Technikum TEB

1930 r. + b.z., stan średni GEZ_309
WEZ, S , mpzp C64

186 Zdrojowa 5 A
Jastrzębie Zdrój

dawne  Sanatorium  Zakład
Dziecięcy  Katowiczanka  /
Szpital; nieużytkowany

1929 r. ++ zdecydowane pogorszenie 
stanu, pilna potrzeba 
remontu

GEZ_310
WEZ, S, mpzp C64

187 Zdziebły 13
Ruptawa

dawny budynek dworcowy, 
stacja kolejowa Ruptawa,
obecnie mieszkalny

około
1935 r.

++ obecnie nieczynna,
w trakcie remontu
b.z., stan dobry

GEZ_311
WEZ, S , mpzp R88

Uwaga : W uzgodnieniu ze Śląskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków z listy obiektów objętych Gminną Ewidencją Zabytków usunięto  24 obiekty, w tym
wyburzone lub takie, które na skutek przekształceń utraciły walory zabytkowe. Lista obejmuje ogółem 152 obiekty.



 Tabela 4. Krzyże przydrożne, pomniki ujęte w Gminnej Ewidencji Zabytków
Spis adresowy sporządzono w kolejności alfabetycznej według nazw ulic.
 

nr
karty
KPP

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,
formy ochrony

01 rejon ul. 3 Maja 91
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1904 r. + MA 5
MPZP Sz73

02 rejon ul. Bema 2
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1891 r. + MA 6
MPZP Sz73

03 rejon ul. Bema 40 A
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1899 r. + MA 8
MPZP Sz73

04 rejon Cicha - Rolnicza
Bzie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1829 r. ++
MPZP Bz77

05  ul. Cicha - cmentarz / Bzie Nagrobek Blandyny Frey ok. 1922 r. + MPZP Bz77

06 rejon cmentarza przy
ul. Cichej - Bzie

Figura Św. Nepomucena koniec
XVIII w.

+ MA 66
MPZP Bz77

07 ul. Cicha - cmentarz
Bzie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+ MA 64
MPZP Bz77

08 rejon cmentarza przy
ul. Cichej - Bzie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+/- MA 65
MPZP Bz77

09 rejon ul. Cieszyńskiej 94
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1888 r. + MA 12
MPZP M85

10 rejon ul. Cieszyńskiej 143
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1955 r. ++ MA 12
MPZP R87

11 cmentarz ewangelicki
ul. Cieszyńska / Ruptawa

Krzyż cmentarny z figurą
Chrystusa

początek
XX w.

+/- MA 11
MPZP R84

12 cmentarz ewangelicki
ul. Cieszyńska / Ruptawa

nagrobek pastora
Klausenitzera

1917 r. +/-
MPZP R84

13 rejon ul. Fredry 7
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+/- MA 17
MPZP Bo72



nr
karty
KPP

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,
formy ochrony

14 Gałczyńskiego -
Pochwacie Jastrzębie

Górne

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1905 r. + MA 59
MPZP P74

15 rejon ul. Kilińskiego 30
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1903 r. +/-
MPZP R88

16 cmentarz ul. Kościelna 2
Moszczenica

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1881 r. +/- MA 22
MPZP M85

17 cmentarz ul. Kościelna 2
Moszczenica

Krzyż misyjny z figurą
Chrystusa

1901 r. +/- MA 21
MPZP M85

18 Libowiec - Malczewskiego
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1882 r. ++ MZ 73
MPZP R87

19 cmentarz ul. Nepomucena
Centrum

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1879 r. +/- MA 51
MPZP C79

20 cmentarz ul. Nepomucena
Centrum

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1916 r. + MA 53
MPZP C79

21 cmentarz ul. Nepomucena
Centrum

Pomnik Powstańców Śląskich 1934 r. ++ rozebrany i odtworzony po 
II Wojnie Światowej

22 rejon ul. Niepodległości
242

Ruptawa

Krzyż żeliwny z figurą
Chrystusa i Aniołem

1874 r. +/- MA 62

23 rejon ul. Partyzantów 20
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+ MA 27
MPZP Sz73

24 rejon ul. Piaskowa 23
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1904 r. + MA 29
MPZP R88

25 cmentarz ul. Płonki 5
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1901 r. + MA 19
MPZP R87

26 Połomska - Bednorza
Centrum

Krzyż przydrożny
drewniany

1927 r. + MA 31



nr
karty
KPP

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,
formy ochrony

27 rejon ul. Popiełuszki
Ruptawa

Figura Św. Nepomucena II połowa
XVIII w.

++ MA 74
MPZP R84

28 Powstańców - Boczna
Borynia

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1896 r. ++ MA 35
MPZP Bo72

29 rejon ul. Powstańców 159
Borynia

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+/- MA 38
MPZP Bo72

30 rejon ul. Powstańców 165
Borynia

Kapliczka przydrożna
z figurą Św. Antoniego

początek
XX w.

++ MA 39
MPZP Bo72

31 rejon ul. Pszczyńska 60
Centrum

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1950 r. + MA 43
MPZP C79

32 rejon ul. Pszczyńska 117 A
Pochwacie

Krzyż z figurą Chrystusa lata 20-te
XX w.

+ MA 44
MPZP P74

33 rejon ul. Pszczyńska 145
Pochwacie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1898 r. + MA 46
MPZP P74

34 rejon ul. Pszczyńska 279
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1906 r. ++ MA 50
MPZP Sz73

35 Pszczyńska -
Niepodległości

Bzie

Pomnik Powitania
Wojska Polskiego

1932 r.
1984 r.

+ pomnik powstał w 1932, 
rekonstrukcja 1984 r. MPZP Bz77

36 rejon ul. Ranoszka 45
Moszczenica

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1904 r. ++
MPZP M86

37 rejon ul. Ranoszka 127 A
Ruptawa

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1882 r. +/- MA 55
MPZP R88

38 Rybnicka - Gagarina
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1883 r. +/- MA 57
MPZP Sz73

39 ul. Sławika 20
Borynia

Krzyż z figurą Chrystusa i
Matki Boskiej

1885 r. ++ MA 32
MPZP Bo72



nr
karty
KPP

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,
formy ochrony

40 ul. Sławika 20
Borynia

Słup Maryjny - figura Matki
Boskiej Królowej Pokoju

1786 r.
1918 r.

++ figura 1786 r., postument 
1918 r.

MA 33
MPZP Bo72

41 cmentarz ul. Sławika
Borynia

Pomnik poległych
w I Wojnie Światowej

lata 20-te
XX w.

++ cokół i krzyże granitowe 
współczesne  - poza 
ochroną

MPZP Bo72

42 rejon ul. Stawowa 2
Bzie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

początek
XX w.

+/- MA 58

43 rejon ul. Szybowej
Pochwacie

Grota Maryjna 1927 r. + MA 69
MPZP P74

44 rejon ul. Wolności 54
Szeroka

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1894 r. +/- MA 70
MPZP Sz73

45 rejon ul. Wspólna 20 A
Bzie

Krzyż kapliczkowy z figurą
Chrystusa i Matki Boskiej

1907 r. ++ MA 71
MPZP Bz77

46 rejon ul. Zdziebły 14
Ruptawa

Krzyż z figurą Chrystusa
i Matki Boskiej

1880 r. ++ MA 71
MPZP R88

Uwaga : Lista Krzyży, kapliczek i pomników, została zaopiniowana pozytywnie przez Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach w piśmie
o znaku K-NR.5120.7.2021.KW z 3 września 2021 r. Lista obejmuje 46 obiektów.



 Tabela 5. Zabytki usunięte z Gminnej Ewidencji Zabytków w trakcie jej aktualizacji 2021 r.
Spis adresowy sporządzono w kolejności alfabetycznej według nazw ulic obowiązujących w momencie sporządzania kart adresowych (sierpień 2021 r.)   
dzielnica – zgodnie z podziałem na obręby geodezyjne 

nr
karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,

formy ochrony

25 1 Maja 75
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny - willa 
modernizm

lata 30
XX w.

+0 znaczny stopień 
przekształceń

30 11 Listopada 52
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny ceglany lata 20
XX w.

0 rozebrany, nowa budowa GEZ_39

31 11 Listopada 55
Jastrzębie Zdrój

Budynek mieszkalny lata 20 / 30 XX w. +0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_40

42 Boża Góra Prawa 29
Jastrzębie Dolne

Budynek mieszkalny początek
XX w. 

+ znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_54

48 Cieszyńska 116
Ruptawa

dawny budynek folwarczny
obecnie usługowo-handlowy

przeł. XIX  / XX w. +0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_68
S , mpzp M 85

56 Dworcowa 46  Jastrzębie
Zdrój

dawna  stacja  kolejowa
Jastrzębie  Zdrój  -  budynek
dworcowy

1911 r. 0 rozebrany GEZ_80
WEŹ ,S , mpzp C79

68 Kilińskiego 13 B
Ruptawa

Budynek  mieszkalny  wielo-
rodzinny 

1910 -
1920 r.

+0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_94

76 Komuny Paryskiej 34
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski XIX / XX w. 0 rozebrany, nowa budowa GEZ_110

86 Nepomucena 4 A -
Jastrzębie Górne

dawna stodoła plebańska,
budynek gospodarczy 

1866 r. 0 rozebrany GEZ
S , mpzp C 79

88 Okopowa 22
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny wiejski lata 20/ 30 XX w.
1951 r.

0 rozebrany GEZ_122

91 Plebiscytowa 39
Borynia

Budynek  mieszkalny  wiejski
ze stodołą

lata 20 / 30 XX w. +0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_127



nr
karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,

formy ochrony

92 Płonki 1 A rejon - Ruptawa Budynek mieszkalny
obecnie sklep 

początek
XX w.

+0 znaczny stopień 
przekształceń 

S , mpzp R87

94 Płonki 8
Ruptawa

Budynek  mieszkalno  –
gospod.  wiejski,
nieużytkowany

1914 r. +0 zły stan techniczny, bez 
dachu, w trakcie rozbiórki

GEZ _130

121 Pszczyńska 64
Jastrzębie Dolne

 Budynek mieszkalny lata 30
XX w.

0 rozebrany, nowa budowa GEZ_172

124 Pszczyńska 101
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny 1910-20 +0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_180

125 Pszczyńska 106
Jastrzębie Górne

Budynek mieszkalny lata 20 / 30 XX w. +0 znaczny stopień 
przekształceń

GEZ_181

135 Pszczyńska 178
Jastrzębie Górne

Budynek  mieszkalny  wiejski,
nieużytkowany  

XIX-XX w. + szczególnie zły stan 
techniczny - grozi 
zawaleniem

GEZ_199

142 Ranoszka 53 B
Moszczenica

Budynek mieszkalny wiejski początek
XX w.

0 rozebrany, obecnie łąka GEZ_113

143 Ranoszka 65
Moszczenica

Budynek  mieszkalny  wiejski
ze stodołą

1910-20 r. +0 w trakcie ocieplania,
zakres przekształceń 
skutkujący utratą wartości 
zabytkowych

GEZ_211

160 Niepodległości 81
(dawniej:Świerczewskiego 81)

Bzie Górne

Budynek mieszkalny lata 20
XX w.

+0 zakres przekształceń 
skutkujący utratą wartości 
zabytkowych

GEZ_238

166 Świerklańska 114
Borynia

Budynek mieszkalny 1900-
1920 r.

+0 zakres przekształceń 
skutkujący utratą wartości 
zabytkowych

GEZ_260

179 Wojska Polskiego 11
Szeroka

Budynek mieszkalny wiejski
 

1900-10 r. +0 brak wartościowych 
elementów zabytkowych

GEZ_293



nr
karty
GEZ

adres : ulica numer
dzielnica 

Nazwa i funkcja, 
pierwotna oraz aktualna

czas powstania stan zachowania uwagi
nr karty GEZ08,

formy ochrony

180 Wojska Polskiego 31
Szeroka

Budynek mieszkalny wiejski
  

1910-20 r. 0 rozebrany GEZ_294

188 Zdziebły 19
Ruptawa

Budynek mieszkalny wiejski lata 20
XX w.

+0 zły stan techniczny,
utrata walorów 
zabytkowych

GEZ_312

Uwaga : Listy obiektów usuniętych, została zaopiniowana pozytywnie przez Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach w piśmie o  znaku

K-NR.5120.7.2021.KW z 3 września 2021 r. Lista obejmuje ogółem 24 obiekty.


	641
	Tabela GEZ łączna
	Jastrzębie Górne
	Kościół parafialny pod wezwaniem świętej Barbary i Józefa, przeniesiony z Wodzisławia Śląskiego Jedłownika w 1974 r.
	Jastrzębie Zdrój
	Jastrzębie Zdrój
	Zespół uzdrowiskowy, którego integralnymi składnikami są wymienione poniżej elementy 4.1 – 4.10
	ul. 1 Maja 49
	Jastrzębie Zdrój
	Borynia
	Granice obejmują całość obiektu i najbliższe otoczenie
	ul. Klubowa 2
	Bzie Zameckie
	Granice obejmują całość obiektu i resztki dawnego założenia parkowego
	ul. Sławika 20
	Szeroka
	(adres wg ŚWKZ ul. Powstańców Śl.)
	Kościół parafialny pod wezwaniem Wszystkich Świętych
	Barokowo-klasycystyczny. Granice obejmują całość obiektu i najbliższe otoczenie
	ul. Powstańców Śląskich 127 - rejon
	Szeroka
	Kapliczka przydrożna, późnobarokowa z elementami klasycystycznymi
	Granice obejmują całość obiektu w ramach ogrodzenia (brak ogrodzenia).


